

UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA**FACULTATEA DE EDUCAȚIE FIZICĂ ȘI SPORT****DEPARTAMENTUL DE Kinetoterapie și Medicină Sportivă**Postul scos la concurs ASISTENT UNIVERSITAR, Poz. 33Disciplinele postului Metode de cercetare științifică, Managementși marketing în kinetoterapie, Comunicare în kinetoterapie,Asistență socială, Biochimie, Fiziologia efortului, Nutriție/dopingîn sport, Dismorfismele aparatului locomotor, Anatomie II

Domeniul științific _____

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor universității

pentru postul de **Asistent universitar**publicat în Monitorul Oficial al României nr. **97 Partea a III a**, din **23.04.2026**

Candidat: DĂNOIU RALUCA

Data nașterii: 27.06.1992

Funcția actuală : secretar

Instituția: SC SANOCARE SRL

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	D o m e n i u l	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din București – Facultatea de Psihologie și Științele Educației	Psihologie	2011-2014	Licențiat în Psihologie
2.	Universitatea din Craiova – Facultatea de Educație Fizică și Sport	Kinetoterapie	2011-2014	Licențiat în Kinetoterapie și Motricitate specială
3.	Universitatea din București – Facultatea de Psihologie și Științele Educației	Psihologie	2014-2016	Master

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	D o m e n i u l	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea din Craiova	Sociologie	2016-2023	Doctor

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

	-			
--	---	--	--	--

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	I n s t i t u Ț i a	D o m e n i u l	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
1.	-			

5. Realizările profesional-științifice

Relevanța și impactul rezultatelor științifice ale candidatului	Conform profilului meu bibliometric din Web of Science Core Collection (ResearcherID: PHE-5285-2026), activitatea științifică este reflectată prin 5 publicații indexate, un total de 22 citări (20 fără autocitări) și un indice Hirsch (H-index) egal cu 2. Activitatea mea științifică are un caracter interdisciplinar, situat la intersecția dintre kinetoterapie, științele sănătății, psihologie și sociologie, domenii relevante pentru specificul postului pentru care candidez. Rezultatele activității de cercetare sunt concretizate prin publicarea de articole științifice în reviste naționale și internaționale indexate în baze de date recunoscute, inclusiv reviste cotate Web of Science/ISI și Q1. Am publicat lucrări în reviste precum <i>Journal of Clinical Medicine</i>, <i>Medicina</i> și <i>Current Health Sciences Journal</i>, abordând teme actuale precum obezitatea, factorii de risc cardiovascular, neurologia clinică și comportamentele de risc. Aceste contribuții reflectă interesul meu pentru cercetarea interdisciplinară și pentru teme cu aplicabilitate practică în domeniul sănătății și recuperării medicale. Elementele de noutate ale activității mele constau în integrarea perspectivei biopsihosociale în analiza fenomenelor medicale și comportamentale, abordarea interdisciplinară a factorilor de risc și interesul pentru direcții contemporane de cercetare, precum digital health și evaluarea funcțională în patologia neurologică. Publicarea în reviste cu vizibilitate internațională confirmă preocuparea mea pentru cercetare științifică relevantă și de calitate.
Capacitatea candidatului de a îndruma studenți sau tineri cercetători și competențele didactice ale candidatului	Competențele mele didactice sunt susținute de absolvirea programelor de formare psihopedagogică Nivel I și Nivel II, precum și de activitatea desfășurată în prezent ca și cadru didactic asociat la Universitatea din Craiova. În dezvoltarea competențelor pedagogice, un rol important l-a avut participarea la programul internațional de practică pedagogică “Nature, Health and Democracy”, desfășurat în cadrul VIA University College, Department of Social Education, Aarhus, Danemarca, prin programul Erasmus+, experiență care mi-a oferit expunere la metode moderne de predare, abordări educaționale centrate pe elev/student și perspective internaționale asupra procesului educațional. Formarea mea academică interdisciplinară, care include kinetoterapie, psihologie și sociologie, îmi permite o abordare integrată a procesului educațional și adaptarea conținuturilor didactice la specificul disciplinelor postului. Am dezvoltat competențe relevante în proiectarea activităților didactice, utilizarea metodelor moderne de predare centrate pe student, evaluare și feedback formativ, precum și elaborarea materialelor didactice digitale. Experiența în domeniul relațiilor cu pacienții, formarea în consiliere vocațională și activitatea academică desfășurată până în prezent mi-au consolidat competențele de comunicare, mentorat și relaționare educațională, utile în sprijinirea dezvoltării academice și profesionale a studenților. Participarea la manifestări științifice și colaborarea în colective interdisciplinare reflectă disponibilitatea mea pentru

	integrarea activă în mediul academic și implicarea în formarea tinerilor cercetători.
--	---

Capacitatea candidatului de a conduce proiecte de cercetare-dezvoltare	Am fost implicată în activități de cercetare și dezvoltare prin participarea, ca membru, în proiecte naționale și internaționale. În prezent fac parte din proiectul internațional ERASMUS+ “<i>Creation, Training, and Implementation of an Integrated Community Health Care Approach Based on Engagement in Meaningful Activities</i>” (HABIT), în calitate de researcher/trainer, experiență care contribuie la dezvoltarea competențelor mele de cercetare aplicată și colaborare internațională. De asemenea, am participat în proiectul <i>EcoFordUCV</i>, realizat în parteneriat între Ford România și Universitatea din Craiova, experiență care mi-a oferit oportunitatea de a lucra în echipe interdisciplinare și de a înțelege mecanismele de implementare a proiectelor de cercetare-dezvoltare. Activitatea științifică desfășurată până în prezent, participarea la proiecte și direcțiile de dezvoltare academică asumate susțin capacitatea mea de implicare activă în cercetarea universitară și dezvoltarea ulterioară a unor inițiative proprii de cercetare.
--	---

6. Îndeplinirea standardelor universității:

- deține diplomă de doctor în domeniul postului sau întrun domeniu înrudit sau să fie înmatriculată la un program de studii doctorale în domeniul postului sau întrun domeniu înrudit, fără depășirea perioadei maxime de studii, care include prelungirile admisibile conform legii: **îndeplinit**;

- o medie minimă a anilor de studii universitare de minimum 8,00: **îndeplinit**;

- să fi publicat *minim 3 lucrări* (articole, studii) în reviste de specialitate clasificate de CNCSIS în categoriile A, B sau C sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale: **îndeplinit**

Indicatori de performanță	Nr. min. realizări	Nr. realizări candidat
Lucrări (articole/studii) publicate în reviste de specialitate clasificate de CNCSIS în categoriile A, B sau C sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale	3	9

7. Îndeplinirea standardelor facultății: **îndeplinit**

27.05.2026



Semnătura candidatului